Insuper revocanda est illa doctrina de fructibus Missae, quam exponebat Pius Papa XII (cf. A.A.S. 1954 II, p. 669). Nempe in hac re, non est considerandus tantum fructus qui ex devota ac fraterna celebratione producitur, sed praesertim natura actus qui peragitur, scilicet Sacrificium sacramentale Christi. Porro, fructus obiectivus Sacrificii Missae, videlicet placationis et impetrationis pro vivis ac defunctis, est fructus principalis, qui quidem non aequaliter habetur in una Missa concelebrata sicut et in pluribus Missis a pluribus sacerdotibus celebratis.

Igitur, si usus concelebrationis frequentius diffundatur, timendum est illa recta doctrina obfuscetur, neve fideles non amplius curent ut Missae multae pro vivis et defunctis celebrentur» (Philippe: concordant Giobbe, Godfrey, Lefebvre, Janssens).

#### Art. 45

I) «Au n. 45, on permet aux concélébrantes de revêtir seulement l'aube et l'étole. Nous pensons que les concélébrants doivent tous revêtir tous leurs ornements sacrés et participer très intimement à l'action liturgique présidée seulement par le premier célébrant» (Maximos IV Saigh).

II) «Ad pag. 17, lin. 7: corrigatur: *concelebrantes*» (Sépinski).

III) «*Concelebratio*. Restricta deberet esse, sed aliquando — potius raro — utilis potest esse (in Congressibus et peregrinationibus, in Exercitiis Spiritualibus, in magnis Monasteriis), si debita adhibebitur praeparatio et exclusa choreografia, quam quis antea innuit, immoderati numeri sacerdotum (uti centum aut plures!) simul celebrantium» (Cicognani).

#### Art. 46

I) «Ubi de opportunitate concelebrationis et numero concelebrantium loco *Ordinarii loci* dicerem: '*unius Apostolicae Sedis*' erit indicare.

Quae Apostolica Sedis iuxta locorum et circumstantiarum adiuncta, mira qua pollet prudentia et sapientia agere potest per suos legatos sive Nuntios sive Delegatos Apostolicos ad hoc peculiaribus instructos facultatibus» (Ferretto).

II) «Perplacet ut iudicium de opportunitate concelebrationis sit non apud *Ordinarium loci* sed apud conferentiam episcoporum» (Suenens).

III) «Le n. 46 réserve à l'Ordinaire de lieu, cas per cas, de permettre la concélébration et de fixer le nombre de concélébrants. Encore une limitation excessive d'un acte, non seulement légitime, mais plus conforme, même à la tradition. Les prêtres devraient pouvoir concélébrer toutes les fois qu'ils désirent, sans nuire à leur charge pastorale, et en aussi grand nombre qu'ils le désirent» (Maximos IV Saigh).

IV) «Pag. 18, lin. 13: proponerem: *Ordinarii loci vel Superioris maioris* erit iudicare» (Sépinski).